singulos – від дня на день. Adeo – навіть. Credo – мабуть (іронічно). Serius – занадто пізно. Certa de causa – з відомої причини. Nondum adducor, ut faciam – ще не можу зважитися зробити. Interficiere = interficieris (fut I). Qui... non... fateatur = ut (ut consecutivum підрядне наслідкове) is non fateatur.

Нижче наводиться уривок із трактата Цицерона *De oratore*. Цицерон вважає, що знання права для оратора, який виступає в суді, є обов'язковим. Автор впевнений, що вивчення цивільного права дас насолоду, це не нудний обов'язок, а справжня насолода.

#### **De iuris civilis cognoscendi delectatione**

Aceēdit vero, quo facilius percipi cognoscique ius civile posit, quod minime plerique arbitrantur, mira quaedam in cognoscendo suavitas et delectatio; nam, sive quem haec Aeliana studia delectant, plurima est et in omni iure civili et in pontificum libris et in XII tabulis antiquitatis effigies, quod et verborum vetustas prisca cognoscitur et actiōnum genēra quaedam maiōrum consuetudinē vitamque declarant; sive quem civilis scientia, quam Scaevola non putat oratoris esse propriam, sed cuiusdam ex alio genere prudentiae, totam hanc descriptis omnibus civitatis utilitatibus ac partibus XII tabulis continēri videbit: sive quem ista praepotens et gloria philosophia delectat, – dicam audacius – hosce habet fontis omnium disputatiōnum suārum, qui iure civili et legib⁹ continentur: ex his enim et dignitatem maxime expetendam vidēmus, cum vera virtus atque honestus labor honoribus, praemiis, splendore decoratur, vitia autem hominum atque fraudes damnis, ignominiis, vinclis, verberibus, exsiliis, morte multantur; et docēmur non infinitis concertationumque plenis disputationibus, sed auctoritate nutuque legum domitas habere libidines, coērcere omnis cupiditates, nostra tuēri, ab alienis mentis oculos, manus abstinēre. Fremant omnes licet, dicam quod sentio: bibliothēcas me hercule omnium philosophorum unus mihi vidētur XII tabularum libellus, si quis legum fontis et capita viderit, et auctoritas pondere et utilitatis ubertate superare.

#### **Коментарі:**

**suavitas, atis f** – привабливість; **delectatio, onis f** – насолода, задоволення; **Aeliana studia** – наука Елія, тобто право, Елій Пет Кат був першим світським юристом, який написав твір про право для широкого загалу; **antiquitas, atis f** – давність; **effigies, ei f** – зображення; **priscus, a, um** – давній, патриархальний; **Scaevola** – Сцевола (Муцій Сцевола, Публій); **praepotens, entis** – могутній;